Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 124/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
dispensação de medicamentos
para pacientes com diabetes na
Rede Municipal de Saúde de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vem recebendo muitas reclamações de
pacientes diabéticos sobre a falta de medicamentos – um dos nomes mais
citados é o Glicazida - para tratamento contínuo da doença na Rede Municipal
de Saúde;

CONSIDERANDO que a dispensação de medicamentos e
insumos de saúde aos pacientes está previsto em legislação da assistência
farmacêutica do SUS para tratamento da doença;

                      CONSIDERANDO que o financiamento dos medicamentos para
tratamento dos pacientes diabéticos é responsabilidade da União, estados e
municípios, com exceção da insulina humana NPH e da insulina regular, que o
Ministério da Saúde é responsável pela aquisição e distribuição de forma
centralizada.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Atualmente, as farmácias da Rede Municipal de Saúde não
têm medicamentos para dispensar aos pacientes diabéticos?;

2º) Se a resposta for afirmativa, desde quando os medicamentos
estão em falta nas farmácias municipais?;

3º) Qual é o motivo para a falta desses medicamentos?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
59

/2
02

5
28

/0
2/

20
25

 1
4:

08
 -

 C
H

A
V

E
: R

9D
8-

6G
27

-4
8Z

8-
5P

M
K

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Quais são os medicamentos para tratamento do diabetes que
compõem a cesta da Secretaria Municipal de Saúde para atender à
população?;

5º) Quais as providências adotadas pela administração municipal
para a aquisição dos medicamentos faltantes?;

6º) Quais são as orientações dadas aos pacientes que não
encontram esses medicamentos na rede municipal de saúde?; Há outro lugar
para se conseguir os medicamentos?;

7º) Além dos medicamentos, a administração municipal fornece
outros insumos aos pacientes, tais como tiras reagentes, lancetas, seringas
para aplicação de insulina, glicosímetros, canetas/tubetes e lancetadores? Se
sim, citar quais.

Plenário Dr. Tancredo Neves, em 28 de Fevereiro de 2025

RONY TAVARES
- Vice-Presidente -
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
59

/2
02

5
28

/0
2/

20
25

 1
4:

08
 -

 C
H

A
V

E
: R

9D
8-

6G
27

-4
8Z

8-
5P

M
K

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9D86G2748Z85PMK, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R9D8-6G27-48Z8-5PMK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

16
59

/2
02

5
28

/0
2/

20
25

 1
4:

08
 -

 C
H

A
V

E
: R

9D
8-

6G
27

-4
8Z

8-
5P

M
K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R9D86G2748Z85PMK
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R9D86G2748Z85PMK
		2025-02-28T14:59:25-0300